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¿Por qué somos únicos?
• Énfasis en diferentes áreas. 
• Alto reconocimiento de los egresados de este  
 programa. 
• Espacios de práctica deportiva dentro del   
 campus. 
• Convenios de cooperación con el Comité   
 Olímpico Colombiano, la Cruz Roja Colombiana  
 y el Comité Paralímpico. 

¿Por qué estudiar Licenciatura en Educación 
Física, Recreación y Deportes?
• El mundo demanda actividad física orientada  
 por profesionales. 
• Un plan de estudios que abarca la amplia oferta  
 laboral. 
• Se enfoca en el entrenamiento deportivo.  

¿Por qué estudiar Licenciatura en Educación 
Física, Recreación y Deportes de la Libre?
• Clases en un campus privilegiado, de espacios  
 amplios y zonas verdes. 
• Calidad de los docentes con formación integral. 
• Las prácticas se realizan desde semestres   
 tempranos. 
• Posibilidad de participar en diversos escenarios  
 de investigación, deporte y cultura.
• Movilidad internacional. 
• Posibilidad de cursar doble programa con otras  
 licenciaturas ofertadas en la Unilibre. 

¿Qué puedes ser?
• Docente 
• Entrenador deportivo
• Animador sociocultural 
• Orientador de procesos formativos 
 hacia la actividad física para la salud 
• Promotor de hábitos de vida 
 saludable 

Requisitos de ingreso
• Formulario de inscripción 
• Prueba ICFES, Saber 11, puntaje global 200   
puntos
• Título de bachiller 
• Documento de identidad

Modalidad: Presencial

Jornadas y horario:
Única 
Lunes a viernes, entre las 7:00 a.m. 
y las 10:00 p.m. 
Sábados entre las 7:00 a.m. y la 1:00 p.m. 
 
Contacto: 321 2715809

Correo: promoción@unilibre.edu.co

Campus El Bosque Popular
Carrera 70 No. 53-40 
PBX (601) 382 1000  - Bogotá, Colombia

Opciones de grado 
• Trabajo escrito – monografía 
• Semillero de investigación 
• Auxiliar de investigación 
• Coterminales 
• Pasantías profesionales

Pregrado
Licenciatura en 
Educación Física, 
Recreación y Deportes

ACREDITACIÓN DE ALTA CALIDAD
Resolución MEN No. 21309 del 11 de
noviembre de 2020.

Título que otorga:
Licenciado en Educación 
Física, Recreación y Deportes
Duración: 8 semestres

SNIES 106517
Registro calificado:
Resolución MEN No. 25506 
de 27 de diciembre de 2023.

Li
ce

n
ci

at
u

ra
 e

n
 E

d
u

ca
ci

ón
 F

ís
ic

a,
 

R
ec

re
ac

ió
n

 y
 D

ep
or

te
s



Historia y Epistemología de la Disciplina
Prácticas Corporales
Lúdica Juegos y Rondas
Teoría y Didáctica del Atletismo
Biología Humana
Epistemología de la Pedagogía
Taller de Expresión Oral
Cátedra Unilibrista

Total

2
3
2
3
2
2
2
1
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Plan de estudios
 SNIES 106517

144

Total de Créditos

Consulta todas 
las opciones de 
financiación que 
tenemos para ti 

Déjanos tus datos 
escaneando este código y 
recibe toda la información 
del programa académico 
en tu correo electrónico

Inscríbete
en la
Unilibre

Desarrollo y Aprendizaje Motor
Teoría de la Recreación, el Ocio y el Tiempo Libre
Teoría y Didáctica de la Gimnasia
Fundamentos Morfofisiológicos de la Actividad Física
Contextos Educativos
Teorías y Modelos de la educación
Taller de Expresión Escrita

Total

3
2
3
2
4
3
2

19

Créd.ASIGNATURAS
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Tendencias y Enfoques de la Disciplina
Educación Rítmica y Musical
Fundamentos Fisiológicos de la Actividad Física
Práctica en los Contextos de la Recreación
Modelos Curriculares
Comprensión y Producción del Texto Académico
Principios Generales de Investigación
Electiva 1

Total

2
2
2
6
2
2
2
2

20

Créd.ASIGNATURAS
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Didáctica de la Educación Física y los Deportes
Teoría y Didáctica del Voleibol
Promoción y Programación de la Actividad Física para la Salud
Práctica en los Contextos del Deporte
Modelos de Evaluación
TIC de la Comunicación y la Información en la Educación
Paradigmas y Diseños de Investigación

Total

3
2
2
6
2
2
2

19

Créd.ASIGNATURAS
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Seminario del Cuerpo
Danza Folclórica
Teoría y Didáctica de la Natación
Práctica en Contextos Social y Comunitario
Optativa 1
Educación, economía y geopolítica
Seminario de Investigación Disciplinar

Total

2
2
2
6
2
2
3

19

Créd.ASIGNATURAS
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Turismo, Recreación e Industria
Teoría y Didáctica del Baloncesto
Análisis del Movimiento
Práctica Pedagógica Investigativa I
Educación para la Paz y los Derechos Humanos
Razonamiento Abstracto y Lógica
Innovación, Creatividad y Emprendimiento
Electiva 2

Total

2
2
2
6
2
1

2
2

19
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Educación Física, Recreación y Deportes Adaptados
Teoría y Didáctica del Fútbol
Teoría y Método del Entrenamiento Deportivo
Práctica Pedagógica Investigativa II
Optativa 2
Políticas Públicas, Legislación y Gestión Educativa Colombiana
Electiva 3

Total

2
2
2
6
1
1
2

16
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7

Evaluación Disciplinar
Prácticas Recreativas en la Naturaleza
Teoría y Didáctica de los Deportes con Raqueta
Práctica Pedagógica Investigativa III
Optativa 3
Fundamentos de Bioética

Total

2
2
2
6
2
1

15
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